abus suis ad hostes transeuntibus proditus sit. Si auxiliari nolit, aperte recuset, ut cum deliberarit, quid sibi quisque potius conducat, id agat. Non debere porro mirari, quod dixerit, si possit auxiliari; **493** non enim quo eum imbecillitatis argueret, ita locutum, sed quia sciat, omnibus mortalibus ex æquo liberum esse velle, posse non item. Interdum enim etiam qui videntur potentia excellere, quibusdam impedimentis potestate faciendi quæ volunt, excluduntur; si aut hostes potentiores urgeant, aut quosdam finitimos populos armis appetituri sint; ideo dixisse, si possit, quod merito ipsum turbare non debeat, quando hujusmodi multa in hominum vita usu veniant. Narrabat postea, scientem ac volentem sic locutum, ut si opitulari nollet, suppeticarum desperandarum, vel ex ipsius verbis honesta sibi facultas suppeditaret, non etiam amicitia: metuebat siquidem, ne hostile in se odium susceperet, si adjuvare nollet, ratus Cantacuzenum spe auxilii lapsum, iratum sibi et inimicum esse. Crales vero, Benefactum, inquit, cum verbum tuum exposuisti; haud enim modice terrebar ac perturbabar, cum existimarem te ignorantem quantum possem, ita loqui. Et quia talem mihi suspicionem ademisti, ego nunc te vicissim sensum meum non celabo. Virium adversus hostes tuos habeo plus satis, teque si ipse vis, adjuvabo libenter. Subiciente imperatore, se amicitia et promptæ voluntatis ergo magnam illi habere gratiam, nescire autem, quid illud sibi velit, (si ipse vis,) Crales præmium societatis omnes Romanorum urbes, a Christopoli usque in Occidentem poscit; si hoc nimium et intolerabile videatur, certe quidem a Thessalonica. Non enim pecuniam tam grandem in bellum pro ipso nulla spe lucri impensuros, totique imperio Romano cum discrimine se opposituros, qui nec pro seipsis unquam ad Thraciam, aut ultra, armati procedere ausi fuerint. Et arbitrari optimum atque utilissimum hoc esse consilium. Si enim illis urbibus, quarum dominus non sit, dimissis, non sibi et exercitui solum, sed et liberis magnam emolumentum comparare, et insuper infensissimis hostibus suis perditis, reliquarum potens evadere queat, contentum hoc esse debere, nec ultra quam opportunum est, et mediocritas postulat, laborare. Recte, inquit imperator, de lucro ex societate, et opera, et sumptibus in bellum ratio cinaris. Nemo quippe cordatus, nisi prius commodum aliquod e faciendis eluxerit, non gravate defatigari et ærummas perpeti velit. Tu vero si mihi gratificari non vis, non injuria opis tuæ mercedem postules, **494** quam si davi, nullam tibi meriti gratiam debuero. Nec enim qui argento quidpiam ab aliquo emerit, venditori gratias agit. Sin ob solam amicitiam, et ut magno principi pulchrum est, honoris studio gratis mihi opitulabere, primum quidem de teipso, ut decet, merebere: qui non quæstus, ut ignobile vulgus, sed amicitia et gloria

causa milites : deinde multo plura quam desideras, habere licebit. Si enim me Romanorum principem germanum amicum habueris, non solum urbium a Christopoli et Thessalonica, usque ad fines tuos, sed et insularum, et Byzantii, et reliquarum Thraciae imperium habere poteris, quandoquidem amicorum, ut aiunt sapientes, omnia sunt communia (3) : ac praeter factorum decus, major atque insignior utilitatis fructus ad te confluet. Si itaque missa cupiditate hac illiberali me audies, ut gratuito mihi succurras, quod te et nobis dignum est praestabis. Sin id facere nulla alia conditione statuisti, nisi Romanorum civitates tibi prodiderimus, aperte elicto, ut Deo nos adjuvante, aliam et commodam rationem ineamus. Plane enim scias velim, nos non multas et nobiles quas dixisti, verum nullam, quamvis abjectissimam volentes tradituros, et cum salute illius libenter aliorum salutem commutatu-

πολλοῦ τοῦ περιόντος. Εἰ γὰρ ἐμὲ τὸν ἀρξοντα Ῥωμαίων, γνήσιον κτήση φίλον, αὐ τῶν ἐκ Χριστουπόλεως μόνον καὶ Θεσσαλονίκης ἀχρι τῆς σῆς ἡγεμονίας ἔρων πόλεων, ἀλλὰ καὶ νήσων καὶ Βυζαντίου καὶ τῆς ἄλλης Θράκης ἔχειν ἐξέσται τὴν ἀρχήν· κοινὰ γὰρ οἱ σοφοὶ φασὶ τὰ φίλων, καὶ συμβήσεται σοι μετὰ τῆς ἀπὸ τῶν ἔργων φιλοτιμίας, καὶ μαίζω καὶ θαυμασιωτέραν τὴν ὠφέλειαν κερῶσθαι. Εἰ μὲν οὖν ἐμοὶ πειθόμενος, καὶ πᾶσαν ὑπεριδὼν μικρολογίαν, προίκα βοηθήσεις, σαυτῶ τε καὶ ἡμῖν προστήκοντι βουλευσῆ. Εἰ δ' ἄρα οὕτως ἔγνωκας ὡς οὐδενὶ τῶν τρόπων ἑτέρων βοηθήσεων, εἰ μὴ σοι καταπροδοίημεν τὰς Ῥωμαίων πόλεις, ἀλλ' ἡμῖν γε φράσον φανερώς, ὡς ἂν πρὸς ἑταρόν τι τῶν λυσitteλεῖν τραπώμεθα δοκούντων Θεοῦ συναϊρομένου. Ἴσθι γὰρ, ἴσθι σαφῶς, ὅς οὐ πολλάς καὶ θαυμασίας, ἃς περ εἴρηκας αὐτὸς, ἀλλ' οὐδεμίαν καὶ τὴν φαυλοτάτην ἐπόντες ἔντες κρηνητόμεθα, οὐδ' ἀλλαξιμένην ἂν ἡδέως αὐτῆς τὴν σφετέραν καὶ τῶν παιδῶν σωτηρίαν.

CAPUT XLIV.

Dolet recusatione Crales. Helena uxor causam Cantacuzeni apud proceres agens, nullo modo interficiendum docet; nec vacuum dimittendum, sed adjuvandum, idque gratis, una tantum conditione posita, ut amicum se fore et ablatarum civitatum nullam repelliturum juret. Nam a prudentia laudat Liberus, et consilium cum Crale ceterisque amplectitur. Imperator suorum consilium de concedendis quae Crales peteret, iratus repudiat.

Crales ad spiritus tam excelsos, tantumque in adversa fortuna robur obstupescere, et dolere mirifice quod nihil impetrasset. Helena autem conjux praesens, et cogitationes viri conjectans, nempe urbes sibi ab imperatore negatas aegre ferro, eum de sententia deductura, accersitis quatuor et viginti totius provinciae potentissimis proceribus, sic eos affatur : In nostro situm esse arbitrio, praesenti Romanorum imperatori, aut bene facere, aut male, nemo utique inflicabitur. Videndum tamen, utram partem amplexi, prudentiam et utilitatem saeculi videamur. Si igitur malefacere voluerimus, aut omnino eum occiderimus, aut vacuis, ut aiunt, manibus dimitemus, nulla cura aut ope dignati videlicet. Quod ad eadem attinet, nescio